

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 2036
उत्तर देने की तारीख : 14.12.2023

एमएसएमई का पंजीकरण

2036. श्री ससगिरी शंकर उलाका :

श्री के. सुधाकरन :

एडवोकेट डीन कुरियाकोस :

श्री टी. एन. प्रथापन :

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) देश में उद्यम पोर्टल पर पंजीकृत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) की राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ख) विगत पांच वर्षों में से प्रत्येक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान देश में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कितने सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों ने अपना परिचालन बंद कर दिया है;
- (ग) उक्त अवधि के दौरा सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के माध्यम से सृजित रोजगार का राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) वर्षा 2020 में संकटग्रस्त सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के लिए 20,000 करोड़ रुपए के अधीनस्थ ऋण और आत्मनिर्भर भारत निधि और आपातकालीन क्रेडिट लाइन गारंटी योजना (ईसीएलजीएस) के माध्यम से एमएसएमई के लिए 50,000 करोड़ रुपए के इक्विटी निवेश सहित घोषित योजनाओं के लिए कितनी धनराशि का उपयोग किया गया है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(श्री भानु प्रताप सिंह वर्मा)

- (क) : दिनांक 08.12.2023 के अनुसार, उद्यम पंजीकरण पोर्टल पर इसके आरंभ 01.07.2020 से 08.12.2023 तक देशभर में कुल पंजीकृत एमएसएमई की संख्या 2,12,87,882 है। राज्य/संघ-वार विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।
- (ख) : दिनांक 08.12.2023 के अनुसार, उद्यम पंजीकरण पोर्टल पर इसकी आरंभ की तिथि 01.07.2020 से 08.12.2023 तक देशभर में व्यवसाय बंद होने की वजह से जिन उद्यमों ने पंजीकरण निरस्त किए हैं उन एमएसएमई की कुल संख्या 32,298 हैं। राज्य/संघ और वर्ष-वार विवरण अनुबंध-II पर दिया गया है।
- (ग) : दिनांक 08.12.2023 के अनुसार, उद्यम पंजीकरण पोर्टल (इसके आरंभ 01.07.2020 से 08.12.2023 तक) के रिकॉर्ड अनुसार कुल रोजगार की संख्या 14.33 करोड़ है। राज्य/संघ राज्य और वर्ष-वार विवरण अनुबंध-III पर दिया गया है।
- (घ) : सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी ट्रस्ट फंड के रिपोर्ट अनुसार, कमजोर एमएसएमई के लिए अधीनस्थ ऋण हेतु क्रेडिट गारंटी स्कीम के तहत, दिनांक 31.03.2023 तक 803 खातों को 96.80 करोड़ रुपए की सहायता दी गई है। योजना दिनांक 31.03.2023 तक प्रचालन में थी।
- एनएसआईसी वेन्चर कैपिटल लिमिटेड (एनवीसीएफएल) की रिपोर्ट अनुसार, आत्म निर्भर भारत (एसआरआई) निधि के तहत, दिनांक 30.11.2023 तक एमएसएमई में 6,448 करोड़ रुपए का कुल निवेश किया गया है।
- नेशनल क्रेडिट गारंटी ट्रस्ट कंपनी (एनसीजीटीसी) की रिपोर्ट अनुसार, आकस्मिक क्रेडिट लाइन गारंटी स्कीम (ईसीएलजीएस) के तहत 1.19 करोड़ ऋणकर्ताओं को 3.68 लाख रुपए की सहायता दी गई है। यह योजना दिनांक 31.03.2023 तक प्रचालन में थी।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2036, जिसका उत्तर दिनांक 14.12.2023 को दिया जाना है के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

उद्यम पंजीकरण पोर्टल पर इसके आरंभ तिथि 01.07.2020 से 08.12.2023 तक कुल पंजीकृत एमएसएमई का राज्य/संघ राज्य और वर्ष-वार विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	कुल उद्यम
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	10987
आंध्र प्रदेश	675925
अरुणाचल प्रदेश	10235
असम	358347
बिहार	871978
चंडीगढ़	33755
छत्तीसगढ़	295792
दिल्ली	531163
गोवा	43219
गुजरात	1542815
हरियाणा	712568
हिमाचल प्रदेश	124657
जम्मू और कश्मीर	356248
झारखंड	360273
कर्नाटक	1201801
केरल	502422
लद्दाख	9262
लक्षद्वीप	735
मध्य प्रदेश	999463
महाराष्ट्र	3686025
मणिपुर	56631
मेघालय	16593
मिजोरम	19258
नागालैंड	19186
ओडिशा	460621
पुडुचेरी	32161
पंजाब	799524
राजस्थान	1546024
सिक्किम	8436
तमिलनाडु	2157078
तेलंगाना	729526
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	16219
त्रिपुरा	44159
उत्तर प्रदेश	2010920
उत्तराखंड	204111
पश्चिम बंगाल	839765
कुल	21287882

लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 2036, जिसका उत्तर दिनांक 14.12.2023 को दिया जाना है के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 01.07.2020 से 08.12.2023 तक बंद होने की वजह से उद्यम पंजीकरण रद्द किए गए कुल एमएसएमई की संख्या का राज्य/संघ राज्य और वर्ष-वार विवरण					
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	कुल
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	9	12	15	36
आंध्र प्रदेश	0	113	261	312	686
अरुणाचल प्रदेश	0	0	1	1	2
असम	0	8	28	37	73
बिहार	18	541	547	348	1454
चंडीगढ़	1	21	8	11	41
छत्तीसगढ़	4	64	134	147	349
दिल्ली	0	210	470	185	865
गोवा	3	5	17	26	51
गुजरात	67	492	1074	1185	2818
हरियाणा	16	151	404	495	1066
हिमाचल प्रदेश	2	8	86	32	128
जम्मू और कश्मीर	0	51	121	154	326
झारखंड	0	134	251	248	633
कर्नाटक	4	272	534	587	1397
केरल	2	137	339	367	845
लद्दाख	0	1	2	1	4
लक्षद्वीप	0	0	0	0	0
मध्य प्रदेश	1	112	548	401	1062
महाराष्ट्र	3	1831	3276	3058	8168
मणिपुर	0	0	62	18	80
मेघालय	0	1	1	1	3
मिजोरम	0	1	2	1	4
नागालैंड	0	1	5	4	10
ओडिशा	1	118	212	219	550
पुडुचेरी	0	8	39	46	93
पंजाब	0	208	88	44	340
राजस्थान	11	312	1068	1029	2420
सिक्किम	0	0	1	0	1
तमिलनाडु	2	591	1900	1728	4221
तेलंगाना	2	128	102	171	403
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	0	7	16	3	26
त्रिपुरा	0	8	6	0	14
उत्तर प्रदेश	20	494	1110	1183	2807
उत्तराखंड	1	32	202	151	386
पश्चिम बंगाल	17	153	363	403	936
कुल	175	6222	13290	12611	32298

*आरंभिक तिथि 01.07.2020 से # 08.12.2023 तक

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2036, जिसका उत्तर दिनांक 14.12.2023 को दिया जाना है के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

उद्यम पंजीकरण पोर्टल पर 01.07.2020 से 08.12.2023 तक के रिकॉर्ड अनुसार कुल रोजगार की संख्या का राज्य/संघ राज्य और वर्ष-वार विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2020-21*	2021-22	2022-23	2023-24 [#]
आंध्र प्रदेश	706954	1229510	2727455	1594920
अरुणाचल प्रदेश	14740	20199	35435	32065
असम	234460	557893	944083	898768
बिहार	695338	1443893	2168852	1543131
छत्तीसगढ़	282747	403273	555421	451130
गोवा	65217	59302	82620	50385
गुजरात	2469487	2237548	2428235	1838250
हरियाणा	1288596	1175477	1254982	999874
हिमाचल प्रदेश	141187	174340	197519	225758
झारखंड	382039	678210	920586	511870
कर्नाटक	1965311	2754725	3543363	2811253
केरल	674880	764127	850552	552355
मध्य प्रदेश	824941	1378380	1801492	1380257
महाराष्ट्र	4459132	4555399	4879666	3285179
मणिपुर	91025	117971	146958	67210
मेघालय	7336	18903	31084	28631
मिजोरम	9465	20602	69205	37914
नागालैंड	7920	26051	46292	43264
ओडिशा	576353	955519	1289912	957007
पंजाब	914125	935544	1158241	947629
राजस्थान	1540104	2439157	2812840	1859364
सिक्किम	3412	10451	15276	14334
तमिलनाडु	3335548	4052256	4646628	3910754
तेलंगाना	1650544	1973622	2673291	2473794
त्रिपुरा	15346	83810	179263	121554
उत्तर प्रदेश	2094495	2827850	4162276	4194642
उत्तराखंड	217123	397045	402092	289578
पश्चिम बंगाल	1109403	2015010	2927339	2288644
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	10226	173104	35592	9492
चंडीगढ़	104067	66292	67770	40367
दिल्ली	1342485	1195845	1229904	1445293
जम्मू और कश्मीर	192396	385406	698286	489926
लद्दाख	5001	11455	13754	8741
लक्षद्वीप	220	805	1375	546
पुडुचेरी	39423	55502	57245	58870
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	66754	47543	43132	29601
कुल	27537800	35242019	45098016	35492350

*आरंभिक तिथि 01.07.2020 से # 08.12.2023 तक